
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  125

OGGETTO:

Destinazione  del  5  per  mille  del  gettito  Irpef  per  finalità  sociali  -  anno 
d'imposta 2022.      

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di  novembre alle ore 17:30 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 

NO 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 63-bis, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133 ha riconosciuto al contribuente, per l’anno finanziario 2009 la 
facoltà di destinare una quota pari al cinque per mille dell’Irpef anche a sostegno delle attività 
sociali svolte dal comune di residenza, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relativo al 
periodo d’imposta 2008, ed analoga facoltà e stata confermata anche per gli anni successivi; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 ed in particolare 
l’articolo 11, comma 1, prevede che l’Agenzia delle Entrate, sulla base delle scelte operate dai 
contribuenti, trasmette in via telematica al Ministero dell’economia e delle finanze i dati 
occorrenti per stabilire, sulla base degli incassi relativi all’imposta sui redditi delle persone 
fisiche, gli importi che spettano a ciascuno dei soggetti a favore dei quali i contribuenti hanno 
effettuato una valida destinazione della quota del cinque per mille della loro imposta sui 
redditi delle persone fisiche;

Considerato  che  il  successivo  comma  4  del  predetto  articolo  11,  nel  sancire  che  la 
corresponsione a ciascun soggetto delle somme loro spettanti sarà effettuata sulla base degli elenchi 
predisposti dall’Agenzia delle Entrate e che, per quanto riguarda il Ministero dell’Interno, i soggetti  
destinatari  sono i  comuni  di  residenza  dei  contribuenti,  per  il  sostegno  delle  attività  sociali  di 
competenza degli stessi, ai sensi del comma 1, lett. d), art. 1 del DPCM in argomento; 

Visto l’accredito della somma di € 2.492,88 per la quota del 5 per mille relativa all'anno 
d'imposta 2022 - esercizio finanziario 2023;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 81 del 28/07/2022;

Ritenuto opportuno destinare le risorse erogate in base alla norma più sopra richiamata alle 
attività sociali svolte da questo comune, 

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione realizzare, con le somme introitate 
del  5  per  mille,  un  programma a  favore  delle  fasce  deboli  della  popolazione,  in  particolare 
impiegando quanto ricavato come segue:

• finanziamento delle spese per assistenza alle autonomie: un servizio di appoggio scolastico 
per l'integrazione di alunni disabili;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 del 
d.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di destinare il  5 per  mille  dell'Irpef,  devoluto dai  contribuenti  a  favore del  Comune per  i 
seguenti l'importo  di € 2.492,88, al finanziamento delle spese per assistenza alle autonomie: un 
servizio di appoggio scolastico per l'integrazione di alunni disabili. 

2. Di  demandare  al  Responsabile  dell'Area  Amministrativa  gli  adempimenti  connessi  alla 
realizzazione del presente provvedimento.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


